ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
650064, г. Кемерово, Советский пр-т, 58

тел: 8 (3842) 364366, факс 8(3842) 364321

E-mail: recep@info.kem.ru
От  17.03.2010 г. № 1375/12
На № _________________________

	Руководителям

муниципальных органов управления образованием, государственных учреждений

[image: image1.png]

Департамент образования и науки направляет для использования в работе протокол  поручений проведения единого государственного экзамена в Кемеровской области в 2010 году.

Просим данную информацию довести до сведения должностных лиц, ответственных за проведение ЕГЭ в 2010 году, и обеспечить выполнение мероприятий протокола в указанные сроки.

Приложение: на 5 листах.

С уважением,

начальник департамента

                                                                           Е.Л. Руднева

Исп.: Вербичева Н.Н.

тел.: (8-3842) 58-70-25

	УТВЕРЖДАЮ:
начальник департамента
образования  и науки
Кемеровской области
__________ Е.Л. Руднева

от    17.03.2010 г. № 1375/12

Протокол поручений
проведения единого государственного экзамена (ЕГЭ)

в Кемеровской области в 2010 году

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Департаменту образования и науки Кемеровской области

	1.1. Подготовить распоряжение коллегии Администрации Кемеровской области
«О проведении ЕГЭ в Кемеровской области
 в 2010 году».

	До 25 марта

2010 года
	Лысых О.Б.

Егина Л.Г.

Гаврилюк Ю.В.

	1.2. Подготовить письмо в главное управление внутренних дел по Кемеровской области «Об участии работников правоохранительных органов в обеспечении безопасных условий проведения ЕГЭ в ППЭ в соответствии с графиком проведения ЕГЭ и рассмотрении возможности сопровождения машин с материалами ЕГЭ ГИБДД Кемеровской области или работниками милиции».

	25 марта
2010 года
	Лысых О.Б.

Егина Л.Г.
Сырбу М.М.

	1.3.  Подготовить приказы департамента:
- Об утверждении списка уполномоченных государственной экзаменационной комиссии;

- Об утверждении Инструкций:

- О проведении ЕГЭ в ППЭ;

- О проведении ЕГЭ в ГУ ОЦМКО;

- О проведении ЕГЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

- Об утверждении состава организаторов ЕГЭ в ППЭ;
	Март

2010 года
	Лысых О.Б.

Егина Л.Г.

	- Об организации приема, передачи, учета, хранения и уничтожения материалов и документов по ЕГЭ, по обеспечению информационной безопасности при хранении, передаче экзаменационных материалов;
	Апрель

2010 года

	- Об организационном обеспечении единого государственного экзамена на этапе досрочной государственной (итоговой) аттестации;

	- Об организационном обеспечении единого государственного экзамена  на этапе государственной (итоговой) аттестации;
	Май

2010 года

	- Об утверждении перечня кодов образовательных учреждений высшего, среднего и начального профессионального образования Кемеровской области, участвующих в едином государственном экзамене в 2010 году;
	Июнь

2010 года

	- Об утверждении перечня и кодов пунктов проведения единого государственного экзамена, руководителей ППЭ в июле 2010 года;
	Июнь

2010 года

	- О прикреплении образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования к пунктам проведения экзамена в июле 2010 года;
	Июнь

2010 года

	- Об организационном обеспечении единого государственного экзамена на этапе вступительных испытаний в образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования.
	Июль

2010 года

	1.4. Предоставить сведения о транспортных средствах для подготовки графика занятости автотранспорта на период ЕГЭ для доставки материалов ЕГЭ уполномоченными членами ГЭК в ППЭ и ГУ ОЦМКО на каждый экзамен:

	1.4.1. на этапе досрочной сдачи;
	До 20 марта

2010 года
	Руководители МОУО

	 1.4.2. на этапе государственной (итоговой) аттестации;
	До 1 апреля

2010 года

	- областные образовательные учреждения

(3 единицы техники);

	О.Б.Лысых

Н.Г. Шушуева

	- учреждения НПО и СПО (8 единиц техники);

	Е.А. Пахомова

А.В.Съянов

	- ГОУ дополнительного образования

(1 единицу техники);

	Т.М. Борискина

	- департамент образования и науки Кемеровской области (1 единицу техники);

	Н.А. Хаймина

	- государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования»

(1 единицу техники);

	О.Г. Красношлыкова

	- Кузбасский региональный институт развития профессионального образования

(1 единицу техники);

	Т.С. Панина

	1.6. Проводить мониторинг выполнения федеральных и региональных нормативных документов и инструкций на уровне:

- муниципальных органов управления образованием;

- общеобразовательных учреждений.
	Март - июль

2010 года
	Департамент образования и науки Кемеровской области, ГЭК

	2. Муниципальным органам управления образованием

	2.1. Издать приказы:

- О порядке и сроках проведения ЕГЭ;
	Март
2010 года
	Руководители МОУО

	- О сборе базы данных о выпускниках с ограниченными возможностями здоровья, желающих участвовать в ЕГЭ;
	Март
2010 года
	Руководители МОУО

	- Об ответственности лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ;

- Об утверждении транспортных схем подвоза обучающихся, организаторов ЕГЭ в ППЭ;
	Апрель
2010 года
	Руководители МОУО

	- Об информировании обучающихся и их родителей:
- с нормативно правовым обеспечением проведения ЕГЭ в Кемеровской области
(о сроках единого расписания проведения ЕГЭ,
о  сроках подачи апелляций, о правилах заполнения бланков регистрации и бланков ответов участников ЕГЭ).
	Март- Апрель
2010 года
	Руководители МОУО

	- Об  организации приема и регистрации заявлений выпускников на апелляцию о несогласии с выставленными баллами ЕГЭ и направлении их в конфликтную комиссию Кемеровской области;

- О создании аттестационных предметных комиссий по выставлению итоговых отметок в аттестат на основании протоколов результатов ЕГЭ в соответствии с установленными правилами;

- О выдаче выпускникам свидетельств о результатах ЕГЭ;

- Об оформлении и выдаче аттестатов о среднем (полном) общем образовании.
	Апрель

2010 года

Май

2010 года

Июнь

2010 года

Июнь

2010 года
	Руководители МОУО

	2.3. Обеспечить регистрацию на сдачу ЕГЭ выпускников прошлых  лет, учреждений СПО, ВПО.
	Март

2010 года

	Руководители МОУО

	2.4. Обеспечить прибытие выпускников
11 классов в ППЭ (с учетом, что выпускники не сдают экзамен в своем ОУ) в соответствии с положением о проведении ЕГЭ.
	Не позднее, чем за 40 минут до начала экзамена
	Руководители МОУО

	2.5. Ознакомить участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ.

	После получения протоколов результатов ЕГЭ, утвержденных ГЭК Кемеровской области
	Муниципальные координаторы ответственные за организацию и проведение ЕГЭ,

директора ОУ

	2.6. Направить письма о согласовании взаимодействия с муниципальными органами исполнительной власти и службами:

- внутренних дел;

- здравоохранения;
- транспорта;
- противопожарной безопасности;
- связи;
- энергообеспечения.
	Март - май

2010 года
	МОУО

	2.7. Предоставить списки для формирования базы данных общественных наблюдателей в ППЭ, в соответствии с количеством аудиторий.

	Март

2010 года

	Муниципальные координаторы ответственные за ЕГЭ

	2.8. Провести совещание с руководителями ОУ по подготовке и проведению ЕГЭ.

	Март

2010 года
	Руководители МОУО

	2.9. Разработать и утвердить методические рекомендации по корректировке учебного времени, отводимого на изучение предметов регионального компонента.
	Март

2010 года
	Руководители МОУО

	2.10. Провести заседание МО с учителями-предметниками по содержанию подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ.
	Март

2010 года
	Руководители МОУО

	2.11. Провести вместе с руководителями учреждений, на базе которых организуется  ППЭ, следующую работу:

- обеспечить соответствие санитарно-гигиеническим требованиям всех помещений, выделяемых для проведения ЕГЭ;

- подготовить аудитории, в которых будет проводиться ЕГЭ, обеспечив заметное обозначение их номеров;

- установить число посадочных мест в аудиториях кратным 15;

- обеспечить каждое рабочее место в аудитории заметным обозначением его номера

- в специализированных аудиториях (классы математики, физики и др.) убрать (закрыть) стенды, плакаты и прочие материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим дисциплинам;

- обеспечить надежную изоляцию аудиторий, в которых буде проходить ЕГЭ, от помещений и аудиторий, не используемых для ЕГЭ (закрыть и опечатать);

- предусмотреть аудитории для сопровождающих (вдали от аудиторий, в которых будет проходить экзамен);

- заблаговременно выделить в распоряжение руководителя ППЭ рабочее место, которое обязательно должно быть укомплектовано телефоном, компьютером с необходимым программным обеспечением, принтером, сейфом и запираться, по возможности, металлической дверью;

- обеспечить размещение в ППЭ и функционирование в день экзамена пунктов медицинской помощи и охраны правопорядка;

- за день до экзамена проверить пожарные выходы, средства первичного пожаротушения.

	Май

2010 года
	Руководители МОУО

	2.12. Провести вместе с руководителем ППЭ следующую работу:

- пробный инструктаж всех категорий организаторов, назначенных в данный ППЭ, по процедуре проведения экзамена, по заполнению области регистрации бланков ЕГЭ, по оформлению необходимых документов после экзамена

- обеспечить ознакомление всех категорий организаторов с инструктивными материалами под роспись

- совместно с руководителем ОУ, на базе которого размещен ППЭ, подготовить черновики для участников ЕГЭ, оформить протокол о готовности ППЭ к ЕГЭ

	3. Общеобразовательным учреждениям

	3.1. Издать приказы:

-  О подготовке  общеобразовательных учреждений к ЕГЭ, на базе которых создаются ППЭ;
	Апрель

2010 года
	Руководители ОУ

	- Об утверждении графиков занятости учителей на период ЕГЭ;

- О корректировке учебного времени отводимого на изучение предметов регионального.
	Апрель-май

2010 года
	Руководители ОУ

	3.2. Организовать психологическую подготовку выпускников и их родителей (законных представителей) к ЕГЭ.
	В течение всего периода
	Руководители ОУ

	3.3. Подготовить и разместить в ОУ информационный стенд для участников ЕГЭ;

- организовать выдачу до 10 мая каждому выпускнику заполненного и зарегистрированного в специальном журнале пропуска на ЕГЭ;

- организовать сопровождение выпускников в пункты проведения ЕГЭ;
	Март – июнь

2010 года
	Руководители ОУ

	3.4. Организовать выдачу свидетельств о результатах ЕГЭ, аттестатов о среднем (полном) общем образовании.
	Июнь

2010 года
	Руководители ОУ

	4. Учреждениям СПО, ВПО

	4.1. В рамках организации проведения ЕГЭ:

	Приемные комиссии учреждений СПО, ВПО

	- составлять списки поступающих – участников ЕГЭ;
	С 20 июня
по 5 июля
2010 года

	- информировать участников ЕГЭ о сроках, месте и порядке проведения ЕГЭ, в том числе о порядке, месте и сроках подачи апелляций, а также о результатах ЕГЭ;
	С 20 июня
 по 5 июля
2010 года

	- делегировать своих работников в составы:

	- уполномоченных ГЭК;
	Март

2010 года

	- комиссий (конфликтной, предметных);
	Март

2010 года

	- организаторов ППЭ;
	Март,  июнь

2010 года

	- общественных наблюдателей
	Март,  июнь
2010 года

	5. Государственному учреждению  «Областной центр мониторинга

качества образования»

	5.1.  Подготовить проекты приказов департамента:

- Об утверждении списка уполномоченных государственной экзаменационной комиссии;
	Март

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	- Об утверждении состава организаторов ЕГЭ в ППЭ;
	Апрель

2010 года

	- Об утверждении Инструкций по организации приема, передачи, учета, хранения и уничтожения материалов и документов по ЕГЭ, по обеспечению информационной безопасности при хранении, передаче экзаменационных материалов;
	Апрель

2010 года

	- Об организационном обеспечении единого государственного экзамена на этапе досрочной государственной (итоговой) аттестации;
	Апрель

2010 года

	- Об организационном обеспечении единого государственного экзамена  на этапе государственной (итоговой) аттестации;
	Май

2010 года

	- Об утверждении перечня кодов образовательных учреждений высшего, среднего и начального профессионального образования Кемеровской области, участвующих в едином государственном экзамене в 2010 году;
	Июнь

2010 года

	- Об утверждении перечня и кодов пунктов проведения единого государственного экзамена, руководителей ППЭ в июле 2010 года;
	Июнь

2010 года

	- О прикреплении образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования к пунктам проведения экзамена в июле 2010 года;
	Июнь

2010 года

	- Об организационном обеспечении единого государственного экзамена на этапе вступительных испытаний в образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования.
	Июль

2010 года

	5.2. Подготовить методические письма:

- Об ответственности лиц, привлекаемых к работам по проведению единого государственного экзамена на территории Кемеровской области;

- О распределении функций по организации проведения единого государственного экзамена в Кемеровской области;

- О пользовании сотовой связью в пунктах проведения экзаменов;

- Об ответственности общеобразовательных учреждений за выпускников в период государственной (итоговой) аттестации.

	Март

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5. 3. Подготовить документы на аккредитацию общественных наблюдателей.
	Март – апрель

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.4.  Подготовить анализ выбора участниками ЕГЭ предметов на «первую волну».
	Март

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.5. Подготовить и разместить на сайте
ГУ ОЦМКО методические рекомендации
«Готовимся к единому государственному экзамену».
	Март

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.6. Подготовить статьи для региональных СМИ по проведению ЕГЭ в 2010 году.

	Март-апрель

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.7.  Провести обучение:

- экспертов по проверке заданий с развернутыми ответами;

- муниципальных координаторов ЕГЭ;

- руководителей ППЭ;

- организаторов ЕГЭ в ППЭ;

- уполномоченных представителей ГЭК;
- ответственных секретарей приемных комиссий учреждений ВПО;
- общественных наблюдателей.
	Март

2010 года

Март

2010 года

Апрель

2010 года

Апрель

2010 года

Май

2010 года
Май

2010 года
Май

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.8. Подготовить сборники нормативных правовых документов в электронном виде:
	До 30 марта

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	- единый государственный экзамен;
	До 30 марта

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	- государственная (итоговая) аттестация выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемая региональной экзаменационной комиссией.
	До 30 марта

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.9. Осуществить контроль:

-  процедуры обработки материалов ЕГЭ и организации проверки ответов на задания с развернутым ответом.
	Апрель - июль 2010 года

	ГЭК

	- соблюдению режима информационной безопасности в ППЭ, ГУ ОЦМКО.
	Апрель - июль 2010 года
	ГЭК

	5.10. Оформлять результаты рассмотрения апелляций.
	В течение суток с момента рассмотрения апелляции
	Конфликтная комиссия Кемеровской области,

ГУ ОЦМКО

	5.11. Готовить дополнительную информацию, запрашиваемую оператором ФБД ЕГЭ.

	В течение суток с момента получения запроса
	ГУ ОЦМКО

	5.12. Распечатать свидетельства о результатах ЕГЭ.
	В течение трех суток с момента получения данных свидетельств о результатах ЕГЭ от оператора ФБД ЕГЭ
	ГЭК,

ГУ ОЦМКО

	5.13. Организовать выдачу свидетельств о результатах ЕГЭ ответственным за получение свидетельств о результатах ЕГЭ  на основании доверенности.
	Июнь

2010 года

	ГУ ОЦМКО,

МОУО

	5.14. Проводить коррекцию данных, указанных в свидетельстве о результатах ЕГЭ.
	По мере  обращения
	ГУ ОЦМКО

	5.15. Выдавать дубликаты свидетельств о результатах ЕГЭ.
	По мере  обращения
	ГУ ОЦМКО

	5.16. Организовать работу по подведению итогов ЕГЭ и разместить на сайте ГУ ОЦМКО.

	ГЭК

ГУ ОЦМКО

	5.17. Подготовить статистические материалы по ЕГЭ, государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой РЭК.
	До 10 августа

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.18. Подготовить отчет в Рособрнадзор.
	Сентябрь

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.19. Подготовить:

- статистический сборник по результатам ЕГЭ по ОУ повышенного уровня (лицеи, гимназии, школы с углубленным изучением отдельных предметов);
	До 20 августа

2010 года

	ГУ ОЦМКО

	- аналитические сборники (электронные версии):

-  по результатам ЕГЭ (по предметам) с рекомендациями методическим службам, учителям предметникам;

-  по результатам государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой  РЭК (по предметам) с рекомендациями методическим службам, учителям предметникам;
	Ноябрь

2010 года

	ГУ ОЦМКО, председатели предметных комиссий ГЭК Кемеровской области

	- статистический сборник по результатам ЕГЭ по ОУ с профильным обучением.
	Декабрь

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	- статистический сборник по результатам ЕГЭ по типу населенного пункта.
	Декабрь

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	6. Предоставить информацию  в Федеральную базу данных ЕГЭ для планирования основного этапа ЕГЭ:

	- О распределении участников ЕГЭ по ППЭ на каждый экзамен;

- О распределении по ППЭ лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ,
- Об экспертах предметных комиссий;

- Об общественных наблюдателях, аккредитованных на данный экзамен.
	30 марта

 2010 года

25 апреля

 2010 года

25 апреля

 2010 года

За неделю до данного экзамена
	ГУ ОЦМКО

	7.1. Подготовить расчет потребности финансирования из бюджета следующих расходов:

- работа верификаторов;
	Апрель – июль

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	- работа сканеристов;
	Март–июль
2010 года
	ДОиН

(Л.Н. Якимова)

ГУ ОЦМКО

(Л.Г. Егуменова)

	- работа уполномоченных членов ГЭК;

	- работа ГЭК, предметных и конфликтных комиссий;

	- организация доставки экзаменационных материалов в ППЭ.

	5.1. Составить сметы и заключить контракты на подготовку и проведение ЕГЭ.

	5.2. Заключить договоры с лицами, привлекаемыми к выполнению работ по ЕГЭ.
	Апрель-июнь

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	5.3. Приобрести:

- бумагу формата А-4 - 296 коробок;
	Апрель - июль

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	- картриджей 74 шт.;
	Апрель – июль

2010 года
	ГУ ОЦМКО

	- картридж для ризографа 20 шт.;

	- термоклеевая машина 1 шт.;

	- резак гильотинный 1 шт.

	8. Государственному учреждению «КРИПКиПРО»

	8.1. Издать в типографии КРИПКиПРО:
	До 23 августа

2010 года
	КРИПКиПРО

	- статистический сборник по результатам ЕГЭ;

-  статистический сборник по результатам государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой РЭК;

	-статистический сборник по результатам ЕГЭ по ОУ повышенного уровня (лицеи, гимназии, школы с углубленным изучением отдельных предметов).
	Октябрь

2010 года

PAGE
10